



DA - COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E  
CONTRATOS

CONTRATO CLC 272/2025

Contrato para aquisição de equipamentos para cozinha, restaurante e lanchonete da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, que entre si firmam a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e a empresa **Soul Distribuidora de Produtos e Equipamentos Industriais Ltda**, mediante cláusulas e condições a seguir:

**CONTRATANTE:** Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 83.599.191/0001-87, com sede na Rua Doutor Jorge Luz Fontes nº 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88020-900, telefone (48) 3221-2547, e-mail [da@alesc.sc.gov.br](mailto:da@alesc.sc.gov.br), representada neste ato pelo Senhor **Leonardo Lorenzetti**, Diretor-Geral, e pelo Senhor **Vitor Luiz Soares Bartelega**, Diretor Administrativo.

**CONTRATADA:** Soul Distribuidora de Produtos e Equipamentos Industriais Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 51.659.136/0001-49, com sede na Rua Jose Deeke, nº 197 - Sala 01 - CEP: 89031-400, Blumenau/SC, telefone (47) 3057-3902 / 3903, e-mail: [soul@souldistribuidora.com.br](mailto:soul@souldistribuidora.com.br), representada neste ato por Sra. **Viviane Lopes Fraga**.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

- Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
- Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;
- Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 2020, e nº 257, de 28 de maio de 2024;
- Pregão Eletrônico nº 019/2025 - Grupo 02; Grupo 04; Grupo 06; e
- Processo SEI nº 25.0.000055949-3

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é aquisição de equipamentos para cozinha, restaurante e lanchonete da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

| Grupo 02 |           |       |        |                |          |       |        |
|----------|-----------|-------|--------|----------------|----------|-------|--------|
| Item     | Descrição | Unid. | Quant. | Valor unitário | Subtotal | Marca | Modelo |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |   |                 |                 |          |         |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------------|-----------------|----------|---------|
| 3  | FRITADEIRA ELÉTRICA · Capacidade cuba (l) min. 23 - máx. 25, sendo o mínimo 5 litros (água) e 18 litros (óleo); · Água e óleo; · Construção externa em aço inoxidável, Cuba externa (depósito de água e óleo) em aço inox, Cuba interna em aço inox; · Cuba dividida em 02 bojos.                                                                                                                                                                                                                 | Un. | 2 | R\$<br>2.168,24 | R\$<br>4.336,48 | Venancio | SFAO5   |
| 13 | FOGÃO DE INDUÇÃO<br>FOGÃO DE INDUÇÃO · Material : aço Inox; vidro cerâmico; vidro Temperado; · Quantidade de bocas: 4; · Tensão: 220v; · Potência aproximada: 2000W; · Tensão: 220v; · Cor: preta; · Pannel touchscreen, display digital; · No mínimo 9 níveis de potência; · Dimensões aproximadas: 68mm x 590mm x 520mm (AxLxP); · Referencial de marca/modelo (ou similar ou de melhor qualidade): Britânia BCT04P 220V; Electrolux Efficient com Powerboost (IE6LP); Philco Turbo PCTQ1 220V. | Un. | 1 | R\$<br>2.064,12 | R\$<br>2.064,12 | EOS      | ECI04EP |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |   |              |             |        |         |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|--------------|-------------|--------|---------|
| 23 | <p>SANDUICHEIRA LISA INDUSTRIAL</p> <p>SANDUICHEIRA LISA INDUSTRIAL ·</p> <p>Capacidade para 9 sanduiches, chapa lisa, construído em aço inox / aço carbono; ·</p> <p>Tensão: 220V; ·</p> <p>Potência estimada: 2500W; ·</p> <p>Dimensões aproximadas: 30x43x50cm (AxLxP); ·</p> <p>Referenci al de marca/modelo (ou similar ou de melhor qualidade): Sasl Croydon; Metalcubas Mge 45 Chapa Lisa; Progás PR-500 E 220v</p>                                         | Un. | 2 | R\$ 2.147,31 | R\$4.294,62 | Progas | PR-500E |
| 32 | <p>BANHO MARIA ELÉTRICO</p> <p>BANHO MARIA ELÉTRICO ·</p> <p>Material: aço inox. ·</p> <p>Capacidade para aquecer água e manter cuba padrão GN 1/1; ·</p> <p>Capacidade aproximada: 36L; ·</p> <p>Com dreno; ·</p> <p>Temperatura de trabalho estimada: até 90°C; ·</p> <p>Tensão: 220V; ·</p> <p>Potência aproximada (kW): 1,5; ·</p> <p>Referencial de marca/modelo (ou similar ou de melhor qualidade): Cozil BMEPL-45; Bertos S700 SE7BM4B; Topema TBME-LP</p> | Un. | 2 | R\$ 1.580,37 | R\$3.160,74 | Topema | TBME-LP |

|                    |                      |
|--------------------|----------------------|
| <b>Valor total</b> | <b>R\$ 13.855,96</b> |
|--------------------|----------------------|

| <b>Grupo 04</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |              |               |                       |                 |              |               |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|-----------------------|-----------------|--------------|---------------|
| <b>Item</b>     | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>Unid.</b> | <b>Quant.</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Subtotal</b> | <b>Marca</b> | <b>Modelo</b> |
| 7               | BATEDEIRA PLANETÁRIA COM ACESSÓRIOS ·<br>Corpo em alumínio fundido; ·<br>Velocidade: mínimo de 6 velocidades; ·<br>Recipiente em inox com no mínimo 4,8 litros; ·<br>Protetor de respingo; ·<br>3 batedores (raquete, globo e gancho); ·<br>Potência mínima de 275 W; ·<br>Tensão: 220 V; ·<br>Deve conter alavancas de segurança; ·<br>Kits: máquina para fazer massas (spagetti, | Un.          | 3             | R\$ 3.673,91          | R\$ 11.021,73   | SKYMSE M     | BPS-05-N      |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |  |  |  |  |  |  |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|
|  | bucatini,<br>rigatoni,<br>fusili,<br>macarrao<br>largo e<br>fino); ·<br>Peças<br>cortadora<br>s em aço<br>inox; ·<br>Referenci<br>al de<br>marca/m<br>odelo (ou<br>similar ou<br>de<br>melhor<br>qualidade<br>): Smeg<br>Anni 50;<br>BPS-05-<br>N<br>Skymssen;<br>Batedeira<br>KitchenAi<br>d Artisan<br>KEA33C<br>V.                        |  |  |  |  |  |  |
|  | LIQUIDI<br>FICADO<br>R ·<br>Material:<br>Plástico/v<br>idro<br>(copo),<br>Aço<br>Inox/aço<br>carbono/<br>plástico<br>(estrutura<br>). Jarra<br>refratária<br>com<br>capacida<br>de<br>mínima<br>de 1,5L; ·<br>Lâmina<br>de aço<br>inoxidáve<br>l, tampa<br>com<br>centro<br>removível<br>para<br>adição de<br>ingredient<br>es; ·<br>Mínimo: |  |  |  |  |  |  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |   |               |                 |             |                |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---------------|-----------------|-------------|----------------|
| 11 | 05<br>velocida<br>des; ·<br>Potência<br>mínima:<br>450W; ·<br>Tensão:<br>220v; ·<br>Dimensõ<br>es<br>aproxima<br>das:<br>219x352x<br>264mm<br>(LxAxP); ·<br>Cor:<br>preto,<br>inox<br>(prata/cin<br>za) ou<br>branca; ·<br>Referenci<br>al de<br>marca/m<br>odelo (ou<br>similar ou<br>de<br>melhor<br>qualidade<br>): Oster<br>Preto<br>3,2L Full<br>1400;<br>Philips<br>Walita<br>Preto<br>1200W –<br>RI2242;<br>Mondial<br>Turbo<br>Glass L-<br>1400 Gl. | Un. | 7 | R\$<br>144,95 | R\$<br>1.014,65 | AGRATT<br>O | ALIQ05N-<br>02 |
|    | MICROO<br>NDAS ·<br>Forno<br>microond<br>as com<br>prato<br>giratório,<br>painel<br>integrado<br>; ·<br>Capacida<br>de<br>mínima<br>de 30<br>litros e<br>máxima<br>de 32                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |   |               |                 |             |                |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |   |               |                 |             |                                                                                        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---------------|-----------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| 14 | litros; ·<br>No<br>mínimo 3<br>níveis de<br>potência;<br>·<br>Potência<br>máxima<br>aproxima<br>da:<br>900W; ·<br>Dimensõ<br>es<br>aproxima<br>das:<br>50x30x40<br>cm<br>(LxAxP); ·<br>Tensão:<br>220 V; ·<br>Cor:<br>preto,<br>inox<br>(prata/cin<br>za) ou<br>branca; ·<br>Referenci<br>al de<br>marca/m<br>odelo (ou<br>similar ou<br>de<br>melhor<br>qualidade<br>): LG Grill<br>NeoChef<br>30 litros<br>MG3035<br>DS;<br>Brastemp<br>32 Litros<br>BMS46A<br>B;<br>Electrolux<br>31L<br>(ME41X). | Un. | 4 | R\$<br>593,80 | R\$<br>2.375,20 | AGRATT<br>O | AMIC /<br>Cor: preto<br>ou<br>branca;<br>220v (<br>constar a<br>cor no<br>empenho<br>) |
|    | MIXER ·<br>Certificaç<br>ão<br>Inmetro; ·<br>Material:<br>recipiente<br>s em<br>plástico,<br>com<br>tampas<br>emborrac<br>hadas.<br>Acabame                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |   |               |                 |             |                                                                                        |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |   |               |               |          |         |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---------------|---------------|----------|---------|
| 17 | ntos e lâminas em aço inox; · Potência mínima: 500W; · Tensão: 220V; · Mixer com 4 lâminas em aço inox, seletor de velocidade e, função turbo e com acabamentos em aço inox; · Deve conter kit com acessórios para triturar, processar e bater claras em neve; · Cor: preto, inox (prata/cinza) ou branca; · Referencial de marca/modelo (ou similar ou de melhor qualidade): Mixer Power Oster Black Inox 3 em 1; Mixer Philco 3 em 1 Inox 800W PMX2000 ; Mixer Britânia Turbo 3 | Un. | 2 | R\$<br>265,02 | R\$<br>530,04 | Britania | PMX2000 |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---------------|---------------|----------|---------|



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |   |               |           |        |                           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---------------|-----------|--------|---------------------------|
|    | em 1<br>500W.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |   |               |           |        |                           |
| 19 | MULTIPROCESSADOR · Certificação Inmetro; · No mínimo 2 velocidades; · Capacidade útil mínima das jarras: 1L cada; · Inclui, no mínimo, os seguintes acessórios: jarra de liquidificador, espremedor de frutas e faca processadora; · Potência mínima: 550 W; · Tensão: 220V; · Material: Plástico ou inox (recipientes e corpo), lâminas de aço inox; · Cor: preto, inox (prata/cinza) ou branca. · Referencial de marca/modelo (ou similar ou | Un. | 2 | R\$<br>304,19 | R\$608,38 | Philco | BMP900<br>P ALL IN<br>ONE |

|  |                                                                                                                                                                                                                                            |  |  |  |  |  |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|
|  | de<br>melhor<br>qualidade<br>): Philips<br>Walita<br>PowerCh<br>op 600<br>Preto<br>600W + 3<br>acessório<br>s inclusos<br>– RI7300;<br>Philco<br>1000W 5<br>em 1<br>PMP10A;<br>Oster<br>Multiproc<br>essador<br>de<br>Alimentos<br>4 em 1. |  |  |  |  |  |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|

|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |   |               |                      |               |                           |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---------------|----------------------|---------------|---------------------------|
| 20                 | ESPREME-<br>DOR<br>DE<br>FRUTAS<br>· Câmara<br>em<br>alumínio<br>ou aço<br>inox,<br>gabinete<br>em aço<br>inox; ·<br>Potência<br>mínima:<br>220W. ·<br>Rotação<br>mínima:<br>1750<br>rpm. ·<br>Tensão:<br>220v. ·<br>Dimensões<br>de<br>referência:<br>425x245x<br>210 mm<br>(AxLxP); ·<br>Inclusa<br>jarra,<br>peneira e<br>castanhas/<br>cones<br>para<br>laranja e<br>limão; ·<br>Referencial<br>de<br>marca/mo-<br>delo (ou<br>similar ou<br>de<br>melhor<br>qualidade<br>):<br>Skymssen<br>Extrator<br>de Sucos<br>Inox;<br>Mondial<br>Turbo<br>Premium<br>E-10;<br>Colombo<br>Power. | Un. | 3 | R\$<br>277,37 | R\$832,11            | JL<br>COLOMBO | 702 / BV<br>1/4CV<br>250W |
| <b>Valor total</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |   |               | <b>R\$ 16.382,11</b> |               |                           |

| Grupo 06 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |        |                |              |             |             |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------|--------------|-------------|-------------|
| Item     | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unid. | Quant. | Valor unitário | Subtotal     | Marca       | Modelo      |
| 16       | MIXER INDUSTRIAL<br>MIXER INDUSTRIAL ·<br>Certificação Inmetro; ·<br>Haste e lâmina de aço inox; ·<br>Velocidade aproximada: 9000-12500 RPM; ·<br>Tensão: 220 V; ·<br>Potência estimada: 250W; ·<br>Dimensões aproximadas: 41,4cm x 6,35cm x 9,06cm (AxLxP); ·<br>Referencial de marca/modelo (ou similar ou de melhor qualidade): Robot Coupe Mini MP 240; Skymssen MX-300. | Un.   | 1      | R\$ 2.759,14   | R\$ 2.759,14 | Robot Coupe | Mini MP 240 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |   |                 |                 |          |       |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------------|-----------------|----------|-------|
| 18 | <p>CUTER DE MESA<br/>CUTER DE MESA · Capacidade mínima da cuba: 3,7L; · Velocidade e aproximada: 1800 rpm; · Comando "pulsar" permitindo o melhor precisão de resultado; · Tensão: 220V; · Potência mínima: 650W; · Referencial de marca/modelo (ou similar ou de melhor qualidade): Skymssen CR-4L; Robot Coupe R 301; G.Paniz 5 Litros Epóxi-220v</p> | Un. | 1 | R\$<br>2.986,56 | R\$<br>2.986,56 | Skymssen | CR-4L |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------------|-----------------|----------|-------|

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |   |                 |                 |         |      |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------------|-----------------|---------|------|
| 21 | DESCAS<br>CADOR<br>DE<br>LEGUME<br>S<br>INDUST<br>RIAL<br>DESCAS<br>CADOR<br>DE<br>LEGUME<br>S<br>INDUST<br>RIAL ·<br>Produção<br>mínima:<br>120 kg/h;<br>·<br>Capacida<br>de<br>mínima<br>por ciclo:<br>10 kg; ·<br>Potência<br>nominal<br>estimada:<br>520 W; ·<br>Tensão:<br>220V; ·<br>Dimensõ<br>es<br>aproxima<br>das:<br>480X720<br>X670mm<br>(LxAxP). ·<br>Referenci<br>al de<br>marca/m<br>odelo (ou<br>similar ou<br>de<br>melhor<br>qualidade<br>): Metvisa<br>10kg<br>220V<br>DB.10;<br>Bermar<br>10 kg BM<br>159;<br>Skymssen<br>10kg Inox<br>DB-10<br>220V. | Un. | 1 | R\$<br>3.192,95 | R\$<br>3.192,95 | Metvisa | DB10 |
|    | SELADO<br>RA À<br>VACUO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |   |                 |                 |         |      |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |   |                 |                  |        |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------------|------------------|--------|---------------|
| 22 | SELADO<br>RA À<br>VACUO ·<br>Seladora<br>à vácuo<br>com<br>cúpula<br>para<br>embalage<br>m de<br>sólidos e<br>líquidos; ·<br>Duração<br>do ciclo<br>de, em<br>média, 5<br>a 40<br>segundos<br>; · Barra<br>de<br>selagem<br>de no<br>mínimo<br>400 mm;<br>·<br>Potência<br>mínima:<br>1,3 kW; ·<br>Tensão:<br>220 V; ·<br>Capacida<br>de<br>mínima<br>da<br>bomba<br>de vácuo:<br>19m³/h.<br>Vácuo<br>final de<br>até<br>99,8%; ·<br>Dimensõ<br>es<br>aproxima<br>das do<br>equipame<br>nto:<br>525x490x<br>470 mm<br>(CXLXA);<br>·<br>Referenci<br>al de<br>marca/m<br>odelo (ou<br>similar ou<br>de<br>melhor<br>qualidade | Un. | 4 | R\$<br>7.597,57 | R\$<br>30.390,28 | Nagano | 10205208<br>1 |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------------|------------------|--------|---------------|

|             |                                                                                        |  |  |  |  |               |  |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|---------------|--|
|             | ):<br>Selovac<br>200 II;<br>Baião<br>BD410s<br>220v;<br>Cetro<br>ATM<br>CCVS<br>400 T. |  |  |  |  |               |  |
| Valor total |                                                                                        |  |  |  |  | R\$ 39.328,93 |  |

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. O Edital da Licitação;

1.3.3. A Proposta da contratada;

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa da contratada, previstas neste instrumento.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### 3.1. Prazos

3.1.1. O prazo de entrega do produto é de **30 (trinta) dias**, contados da assinatura do contrato.

3.1.2. O prazo para troca dos bens **rejeitados** será de **5 (cinco) dias**.

3.1.3. O prazo para **recebimento definitivo e aceite**, que ocorrerá após o recebimento provisório do(s) produtos, será de **15 (quinze) dias**.

### 3.2. Local de entrega do objeto

3.2.1. A Contratada se responsabilizará por todas as despesas referente à mão de obra, transporte/frete, encargos trabalhistas e outras despesas referentes ao fornecimento e entrega do produto.

3.2.2. Os produtos deverão ser entregues em conformidade com a coluna “Local” contida no Apêndice deste termo de referência, respeitando os seguintes referenciais (à exceção do produto que constar “MAURO RAMOS”, todos os demais serão entregues no Palácio Barriga Verde):

“MAURO RAMOS”:

Av. Mauro Ramos nº 300, **9º andar, Unidade Administrativa ALESC**, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88020-300;

“AÇOUGUE”, “CARNES”, “CONFEITARIA”, “COZINHA”, “ESTOQUE”, “SALÃO”, “GARDE MANGE”, “HIGIENIZAÇÃO”, “LANCHONETE”, “RECICLAGEM DE LIXO - PARTE EXTERNA ALESC”:



### **3.3. Garantia técnica**

3.3.1. Todos os produtos deverão possuir a garantia mínima de **12 (doze) meses**. Caso a garantia fornecida pelo fabricante do produto seja menor que esse período, o licitante deverá oferecer garantia técnica suplementar.

### **3.4. Assistência técnica**

3.4.1. A assistência técnica obedecerá a todos os regramentos contidos na Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

## **CLÁUSULA QUARTA – DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

4.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

4.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

4.3. As comunicações entre a Alesc e a Contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

4.4. A Alesc poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

4.5. O gestor e fiscais do contrato serão designados mediante Portaria do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa, no Diário da Alesc e deverão se ater aos ditames do Ato de Mesa nº. 317, de 19 de novembro de 2020, que dispõe sobre a gestão e fiscalização dos contratos administrativos no âmbito da Alesc.

## **CLÁUSULA QUINTA – DA SUBCONTRATAÇÃO**

5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual, exceto quando estiver vinculado à prestação de serviços ou produtos acessórios, a exemplo do fretamento, acondicionamento, prestação de assistência técnica, acessórios dos produtos para sua melhor utilização, considerando práticas usuais adotadas no mercado e o interesse público.

5.2. Em qualquer hipótese de subcontratação, permanece a responsabilidade integral da contratada pela perfeita execução contratual, cabendo-lhe realizar a supervisão e coordenação das atividades do subcontratado, bem como responder perante o contratante pelo rigoroso cumprimento das obrigações contratuais correspondentes ao objeto da subcontratação.

5.3. A subcontratação depende de autorização prévia do contratante, a quem incumbe avaliar se o subcontratado cumpre os requisitos de qualificação técnica necessários para a execução do objeto.

5.4. A contratada apresentará à Administração documentação que comprove a capacidade técnica do subcontratado, que será avaliada e juntada aos autos do processo correspondente.

5.5. É vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na contratação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

## **CLAUSULA SEXTA – DO PREÇO**

6.1. O valor total da contratação é de **R\$ 69.567,00** (sessenta e nove mil quinhentos e sessenta e sete reais).

6.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## **CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO**

7.1. O pagamento se dará por meio de crédito bancário em conta corrente identificada pela contratada, mediante apresentação do documento fiscal, após a entrega dos produtos devidamente atestados pelo fiscal do contrato e com aceite do Fiscal e do Gestor do contrato, no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de aceite do documento fiscal.

7.2. No caso do não pagamento do documento fiscal até o 30º (trigésimo) dia da data de aceite, por culpa exclusiva do CONTRATANTE, será efetuada a atualização monetária do 31º (trigésimo primeiro) dia até a data da efetiva quitação, atualizando-se o valor com base nos mesmos critérios adotados para a atualização das obrigações tributárias, em observância ao que dispõe o art. 117 da Constituição Estadual.

7.3. O credor que não possuir conta corrente na instituição financeira contratada pela Alesc (Banco do Brasil) poderá receber o pagamento em outras instituições financeiras, por meio de crédito em conta corrente do favorecido, ficando, contudo, responsável pelo pagamento das tarifas bancárias derivadas da operação (nos termos do art. 9º, § 4º, do Decreto nº 1.073, de 23 de fevereiro de 2017).

7.4. Se, quando da efetivação do pagamento, os documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista estiverem com a validade expirada, o pagamento não ficará retido, devendo, entretanto, a contratada apresentar, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, novos documentos dentro do prazo de validade, sob pena de ser-lhe aplicada sanção, após defesa, por inadimplemento parcial do contrato.

7.5. Caso haja aplicação de multa/glosa, a contratada deverá emitir novo documento fiscal com o desconto correspondente ao valor da multa/glosa. Caso não seja emitido novo documento fiscal, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na Alesc em favor da contratada, sendo a base de cálculo para retenção de IR o valor total do documento fiscal, conforme IN RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012. Caso o valor da multa/glosa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário.

7.6. Caberá à contratada emitir e apresentar os documentos fiscais correspondentes aos produtos objeto deste contrato, expressos em moeda corrente, com a discriminação dos itens efetivamente fornecidos.

7.6.1. O código de atividade (CNAE) deverá ser compatível com o objeto deste contrato.

7.6.2. O número do contrato e os dados bancários deverão constar do documento fiscal.

7.7. Só serão autorizados, para efeito de pagamento, os documentos fiscais referentes a fornecimentos autorizados, identificados e efetivamente realizados, até o período correspondente.

7.8. No pagamento deverão ser efetuadas as retenções e recolhimentos fiscais determinados pela legislação tributária.

7.9. Sendo identificada cobrança indevida ou outras irregularidades/divergências, os fatos serão informados à contratada, e a contagem do prazo para pagamento será reiniciada a partir da reapresentação da Nota Fiscal devidamente corrigida.

7.10. Sendo identificada cobrança indevida após o pagamento do documento fiscal, os fatos serão informados à contratada para que seja feita glosa do valor correspondente no próximo documento de cobrança.

7.11. A contratada deverá emitir a nota fiscal em observância às regras de retenção de tributos dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, bem como apresentar documentação comprobatória em caso de isenção ou imunidade.

7.12. Caso a contratada se enquadre e opte pela desoneração da folha de pagamento, disciplinada pela Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011, deverá informar essa opção no corpo da nota fiscal, bem como apresentar a declaração do Anexo III da IN RFB nº 2053/2021 devidamente preenchida e assinada.

## **CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE**

8.1. Em caso de prorrogação contratual, após o interregno de um ano, por meio de pedido da contratada, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

8.2. O índice a ser aplicado será referente a 12 (doze) meses, contados a partir do dia 15/10/2025, data da consolidação da Pesquisa de Preços.

8.3. O reajuste será concedido após transcorrer 12 (doze) meses da vigência do contrato.

8.4. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.5. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o contratante pagará à contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

8.6. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

8.7. O reajuste será realizado por apostilamento ou por termo aditivo.

8.8. Sob pena de preclusão, o direito ao reajuste deverá ser pleiteado pela Contratada antes:

8.8.1. da assinatura de aditivo de prorrogação contratual;

8.8.2. do encerramento do contrato.

8.9. Não haverá reajuste de preços caso a vigência do contrato seja igual ou inferior a 12 (doze) meses e não tenha sido prorrogada, ou se ao tempo do término da contratação decorrerem 12 (doze) meses ou menos dos efeitos financeiros do último reajuste.

## **CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

9.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela contratada, de acordo com o contrato e seus anexos;

9.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

9.3. Notificar a contratada, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

9.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela contratada.

9.5. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.6. Efetuar o pagamento à contratada do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

9.7. Aplicar à contratada as sanções previstas na lei e neste Contrato.

9.8. Explicitamente, emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

9.9. Responder eventuais pedidos de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela contratada no prazo máximo de 1 (um) mês, admitida a prorrogação motivada por igual período.

9.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

10.1. Cumprir todas as obrigações constantes deste contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

10.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

10.3. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

10.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos.

10.5. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

10.6. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato.

10.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

10.9. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação.

10.11. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz,

bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

10.12. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

10.13. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante.

10.15. Verificar o recebimento de comunicações no endereço de e-mail indicado neste contrato a cada 24 (vinte e quatro) horas e informar ao contratante caso haja alteração de e-mail ou defeito técnico que impossibilite sua verificação, declarando estar ciente de que os prazos indicados nas comunicações se iniciam em 2 (dois) dias úteis a contar da data de envio do e-mail, salvo se houver confirmação de leitura ou de recebimento anterior, hipótese em que os prazos se iniciam com a respectiva confirmação.

10.16. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência.

10.17. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato.

10.18. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

10.19. Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

10.20. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

10.21. Fornecer exclusivamente produtos novos, que atendam aos requisitos de segurança, conformidade legal, durabilidade e plena operacionalidade, observando: a conformidade com normas técnicas da ABNT e certificações do INMETRO, quando aplicável; o atendimento às normas de segurança e saúde no trabalho, especialmente as relativas a máquinas e equipamentos; o cumprimento das exigências da ANVISA quanto à higiene e segurança alimentar; e a preferência por equipamentos com maior eficiência energética e menor consumo de recursos, sem prejuízo da funcionalidade.

10.22. Fornecer garantia mínima de 12 (doze) meses, com a respectiva assistência técnica, nos termos previstos no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

## **CLÁUSULA ONZE – DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a contratada que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;

b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa à inexecução total do contrato;

- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- e) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- f) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas à contratada que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- a) advertência, quando a contratada der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b) impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c”, e “d” do subitem anterior, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- c) declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem anterior, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d” que justifiquem a imposição de penalidade mais grave;
- d) Multa, conforme tabela a seguir:

| <b>Tipo</b>   | <b>Correspondência</b>                                                                                   | <b>Evento</b>                                                             |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| Moratória     | 1% (um por cento) ao dia, até o limite de 30 (trinta) dias, do valor total do contrato.                  | Atraso injustificado na entrega dos produtos ou na execução dos serviços. |
| Compensatória | 5% (cinco por cento) do valor total do contrato.                                                         | Infração descrita na alínea “a” do subitem anterior.                      |
| Compensatória | 10% (dez por cento) do valor total do contrato.                                                          | Infração descrita na alínea “b” do subitem anterior.                      |
| Compensatória | 20% (vinte por cento) do valor total do contrato.                                                        | Infração descrita na alínea “c” do subitem anterior.                      |
| Compensatória | 5% (cinco por cento) do valor do contrato.                                                               | Infração descrita na alínea “d” do subitem anterior.                      |
| Compensatória | 20% (vinte por cento) do valor total do contrato ou do valor estimado da contratação, quando for o caso. | Infrações descritas nos itens “e” ao “h” do subitem anterior.             |

11.3. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

11.4. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao contratante.

11.5. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

11.6. A multa pode ser descontada da garantia, dos pagamentos devidos à Contratada em razão do contrato em que houve a aplicação da multa ou de eventual outro contrato havido entre a Alesc e a Contratada.

11.7. Além das disposições previstas na Lei nº 14.133/2021, o processo de aplicação de sanções contratuais seguirá o disposto no Ato da Mesa nº 257/2024.

## **CLÁUSULA DOZE – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

12.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa da contratada:

a) ficará ela constituída em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual

## **CLÁUSULA TREZE – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

13.1. As despesas pertinentes ao objeto do presente Edital correrão à conta da Subação 001144 (manutenção e serviços administrativos gerais), Elemento de Despesa 44.90.52.04 (aparelhos de medição e orientação), 44.90.52.12 (aparelhos e utensílios domésticos) e 44.90.52.28 (máquinas e equipamentos de natureza industrial) do Orçamento da Alesc.

## **CLÁUSULA QUATORZE – DOS CASOS OMISSOS**

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 10.406, de 2002 – Código Civil Brasileiro –, na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

## **CLÁUSULA QUINZE – DAS ALTERAÇÕES**

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos artigos 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. A contratada é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da Procuradoria Jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **CLÁUSULA DEZESSEIS – DA LEI ANTICORRUPÇÃO**

16.1. As partes comprometem-se a observar os preceitos legais instituídos pelo ordenamento jurídico brasileiro no que tange ao combate à corrupção, em especial, nas Leis nº 8.429/1992 e nº 12.846/2013, seus regulamentos e eventuais outras aplicáveis.

16.2. A contratada declara, por si e por seus administradores, funcionários, representantes e

outras pessoas que agem em seu nome, direta ou indiretamente, estar ciente dos dispositivos contidos na Lei nº 12.846/2013; e se obriga a tomar todas as providências para fazer com que seus administradores, funcionários e representantes tomem ciência quanto ao teor da mencionada Lei nº 12.846/2013.

16.3. A contratada, no desempenho das atividades objeto deste contrato, compromete-se perante a contratante a abster-se de praticar ato(s) que possa(m) constituir violação à legislação aplicável ao presente instrumento pactual, incluindo aqueles descritos na Lei nº 12.846/2013, em especial no seu artigo 5º.

16.4. Qualquer descumprimento das regras da Lei Anticorrupção e suas regulamentações, por parte da contratada, em qualquer um dos seus aspectos, poderá ensejar a instauração do Procedimento de Apuração da Responsabilidade Administrativa – PAR, nos termos da legislação vigente, com aplicação das sanções administrativas porventura cabíveis e o ajuizamento de ação com vistas à responsabilização na esfera judicial, nos termos dos artigos 18 e 19 da Lei nº 12.846/2013.

16.5. A contratada declara que tem ciência de que a violação de qualquer das obrigações previstas neste contrato, além de outras, é causa para rescisão unilateral do contrato, sem prejuízo da cobrança das perdas e danos, inclusive danos potenciais, causados à parte inocente e das multas pactuadas.

16.6. A contratada compromete-se em notificar à Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina qualquer irregularidade de que tiver conhecimento acerca da execução do presente contrato.

## **CLÁUSULA DEZESSETE – DA PUBLICAÇÃO**

17.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021.

## **CLÁUSULA DEZOITO – DO FORO**

18.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Capital/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Florianópolis, documento datado e assinado eletronicamente.

### **CONTRATANTE**

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (Alesc)

Leonardo Lorenzetti  
Diretor-Geral



Vitor Luiz Soares Bartelega  
Diretor Administrativo

**CONTRATADA**

SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Viviane Lopes Fraga  
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **VITOR LUIZ SOARES BARTELEGA, Diretor Administrativo**, em 05/12/2025, às 18:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LEONARDO LORENZETTI, Diretor-Geral**, em 05/12/2025, às 19:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Viviane Lopes Fraga, Usuário Externo**, em 18/12/2025, às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura> informando o código verificador **2078429** e o código CRC **0E7D6EED**.